Об утверждении плана мероприятий по реализации в Свердловской области
Стратегии комплексной безопасности детей в Российской Федерации

на период до 2030 года

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 17 мая 2023 года
№ 358 «О Стратегии комплексной безопасности детей в Российской Федерации
на период до 2030 года» и в соответствии с распоряжением Правительства
Российской Федерации от 17.11.2023 № 3233-р:

1. Утвердить план мероприятий по реализации в Свердловской области
Стратегии комплексной безопасности детей в Российской Федерации на период
до 2030 года (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на Заместителя Губернатора Свердловской области П.В. Крекова.

3. Настоящее распоряжение опубликовать на «Официальном интернет-
портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

Губернатор
Свердловской области Е.В. Куйвашев

2

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Правительства
Свердловской области
от __________ № ___________
«Об утверждении плана
мероприятий по реализации
в Свердловской области
Стратегии комплексной
безопасности детей
в Российской Федерации
на период до 2030 года»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации в Свердловской области Стратегии комплексной безопасности детей в Российской Федерации

на период до 2030 года

Номер
строки

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные исполнители

1 2 3 4
1. Раздел 1. Сбережение детей, укрепление благополучия семей, имеющих детей
2. Разработка и актуализация научно-методического

обеспечения, направленного на формирование
у педагогических работников, классных руководителей
и родителей (законных представителей) обучающихся
знаний по самостоятельному обучению
несовершеннолетних основам безопасного поведения на
дорогах, на водных объектах и пожарной безопасности,
подготовке к действиям в условиях различного рода
экстремальных и опасных ситуаций, адаптации после
летних каникул

2024–2030
годы

Министерство образования и молодежной политики
Свердловской области (далее – Министерство
образования),
Министерство здравоохранения Свердловской области
(далее – Министерство здравоохранения),
Министерство транспорта и дорожного хозяйства
Свердловской области (далее – Министерство
транспорта)
во взаимодействии с Главным управлением
Министерства внутренних дел Российской Федерации
по Свердловской области (далее – ГУ МВД России

3

1 2 3 4
по Свердловской области (по согласованию),
Главным управлением Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий по Свердловской области (далее –
ГУ МЧС России по Свердловской области)
(по согласованию),
Управлением Федеральной службы войск
национальной гвардии Российской Федерации по
Свердловской области (далее – Росгвардия)
(по согласованию)

3. Разработка и реализация межведомственной программы
«Плавание для всех», направленной на создание условий
для всеобщего обучения несовершеннолетних плаванию
как базовому жизнеобеспечивающему навыку
в дошкольных образовательных организациях,
общеобразовательных организациях, организациях
дополнительного образования, организациях отдыха
несовершеннолетних и их оздоровления

2024–2030
годы

Министерство физической культуры и спорта
Свердловской области (далее – Министерство
физической культуры),
Министерство образования,
органы местного самоуправления муниципальных
образований, расположенных на территории
Свердловской области (далее – органы местного
самоуправления) (по согласованию)

4. Реализация единой информационно-коммуникационной
кампании, направленной на профилактику травматизма
и случаев гибели несовершеннолетних, в том числе
с учетом сезонной специфики

2024–2030
годы

Министерство образования,
Министерство здравоохранения,
Министерство физической культуры,
Министерство цифрового развития и связи
Свердловской области (далее – Минцифры),
Уполномоченный по правам ребенка в Свердловской
области (по согласованию) во взаимодействии
с ГУ МВД России по Свердловской области
(по согласованию),
ГУ МЧС России по Свердловской области
(по согласованию),
Росгвардией (по согласованию)

5. Проведение массовых акций и мероприятий
по формированию у детей навыков безопасного

2024–2030
годы

Министерство образования,
органы местного самоуправления (по согласованию)

https://internet.garant.ru/document/redirect/408521619/1000

4

1 2 3 4
поведения на дорогах и объектах транспортной
инфраструктуры (форумы, слеты, конкурсы, профильные
смены и иные), а также вовлечение несовершеннолетних
в отряды юных инспекторов движения

во взаимодействии с ГУ МВД России по Свердловской
области (по согласованию),
региональным отделением Общероссийского
общественно-государственного движения детей
и молодежи «Движение первых» Свердловской
области (далее – РО РДДМ) (по согласованию)

6. Реализация мероприятий по увеличению сети
медицинских организаций, осуществляющих
медицинскую реабилитацию несовершеннолетних,
а также их оснащение современным реабилитационным
оборудованием

2024–2030
годы

Министерство здравоохранения

7. Организация и проведение информационных кампаний
по повышению грамотности и ответственности родителей
(законных представителей) по вопросу профилактики
инфекционных заболеваний у несовершеннолетних

2024–2030
годы

Министерство образования,
Министерство здравоохранения,
органы местного самоуправления (по согласованию),
Управление Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека
по Свердловской области (далее – Роспотребнадзор)
(по согласованию)

8. Реализация мероприятий, направленных на охрану
здоровья граждан от воздействия окружающего табачного
дыма и последствий потребления табака, а также иной
никотинсодержащей продукции

2024–2030
годы

Министерство здравоохранения,
Министерство образования,
Роспотребнадзор (по согласованию)

9. Раздел 2. Развитие современной безопасной инфраструктуры для несовершеннолетних, формирование условий для активного
участия несовершеннолетних, в том числе детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, в жизни общества

10. Реализация мер по оснащению (переоснащению) объектов
дошкольных образовательных, общеобразовательных
организаций, объектов организаций отдыха
и оздоровления несовершеннолетних системами
автоматической пожарной сигнализации, системами
оповещения и управления эвакуацией людей, первичными
средствами пожаротушения и спасения

2024–2030
годы

Министерство образования,
органы местного самоуправления (по согласованию)
во взаимодействии с ГУ МЧС России по Свердловской
области (по согласованию)

11. Реализация мероприятий, направленных на оказание
психологической помощи обучающимся образовательных
организаций

2024–2030
годы

Министерство образования,
органы местного самоуправления (по согласованию)

5

1 2 3 4
12. Раздел 3. Профилактика преступлений, совершаемых несовершеннолетними и в отношении них
13. Развитие школьных служб медиации (примирения)

в субъектах Российской Федерации
2024–2030

годы
Министерство образования,
органы местного самоуправления (по согласованию)

14. Реализация программ и проектов, направленных
на вовлечение в деятельность РО РДДМ
несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной
ситуации, а также несовершеннолетних, в отношении
которых органами и учреждениями системы
профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних проводится индивидуальная
профилактическая работа

2024–2030
годы

Министерство образования,
органы местного самоуправления (по согласованию)
во взаимодействии с РО РДДМ (по согласованию),
территориальные комиссии Свердловской области
по делам несовершеннолетних и защите их прав,
(далее – ТКДН и ЗП),
ГУ МВД России по Свердловской области
(по согласованию)

15. Проведение комплекса мероприятий, направленных
на правовое воспитание, просвещение и помощь
несовершеннолетним в рамках Всероссийского дня
правовой помощи детям

2024–2030
годы

Министерство образования,
Уполномоченный по правам ребенка в Свердловской
области (по согласованию),
органы местного самоуправления (по согласованию),
ТКДН и ЗП во взаимодействии с ГУ МВД России
по Свердловской области (по согласованию),
Главным управлением Федеральной службы
исполнения наказаний Российской Федерации
по Свердловской области (по согласованию)

16. Организация участия несовершеннолетних и молодежи
Свердловской области в профилактических акциях,
комплексных оперативно-профилактических операциях
(мероприятиях) в целях предупреждения незаконного
оборота и потребления наркотиков среди
несовершеннолетних и молодежи, противодействия
их вовлечению в противоправную деятельность, а также
формирования осознанного негативного отношения
к незаконному потреблению наркотиков и участию
в их незаконном обороте

2024–2030
годы

Министерство образования,
Министерство культуры Свердловской области
(далее – Министерство культуры),
Министерство здравоохранения,
Министерство социальной политики Свердловской
области (далее – Министерство социальной политики),
органы местного самоуправления (по согласованию)
во взаимодействии с ГУ МВД России
по Свердловской области (по согласованию)

17. Организация участия несовершеннолетних и молодежи
Свердловской области в профилактических акциях,
комплексных оперативно-профилактических операциях
(мероприятиях), направленных на развитие

2024–2030
годы

Министерство образования,
Министерство культуры,
Министерство здравоохранения,
Министерство социальной политики,

6

1 2 3 4
у несовершеннолетних гражданской активности в духе
патриотизма, нетерпимости к любым формам ненависти
и вражды, формирование негативного отношения
к радикальной идеологии, профилактику экстремистских
проявлений, предупреждение групповой преступности
несовершеннолетних, предотвращение вовлечения
их в деструктивную деятельность и проникновения
в подростковую среду элементов криминальной
субкультуры

органы местного самоуправления (по согласованию)
во взаимодействии с ГУ МВД России
по Свердловской области (по согласованию)

18. Реализация перечня дополнительных мер, направленных
на координацию деятельности органов и учреждений
системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних
по предупреждению преступных деяний против половой
неприкосновенности несовершеннолетних

2024–2030
годы

Министерство социальной политики,
Министерство здравоохранения,
Министерство образования,
Министерство культуры,
Министерство физической культуры,
Следственное управление Следственного комитета
Российской Федерации по Свердловской области
(по согласованию),
ГУ МВД России по Свердловской области
(по согласованию),
Управление Федеральной службы по надзору в сфере
связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций по Уральскому федеральному округу
(по согласованию)

19. Обеспечение предоставления психологической помощи
несовершеннолетним в кризисных ситуациях в центрах
психолого-педагогической, медицинской и социальной
помощи (в том числе создание на их базе
специализированных подразделений), в организациях
социального обслуживания (кризисных центрах
и отделениях)

2024–2030
годы

Министерство образования,
Министерство здравоохранения,
Министерство социальной политики,
органы местного самоуправления (по согласованию)

7

1 2 3 4
20. Обеспечение предоставления экстренной анонимной

психологической помощи детям и родителям (законным
представителям) по детскому телефону доверия
в круглосуточном режиме во всех субъектах
Российской Федерации

2024–2030
годы

Министерство здравоохранения,
Министерство образования,
Министерство социальной политики,
органы местного самоуправления (по согласованию)

21. Раздел 4. Формирование безопасной информационной среды для несовершеннолетних и молодежи
22. Повышение квалификации педагогических работников

по дополнительным профессиональным программам
повышения квалификации с образовательным модулем
в области информационной безопасности и цифровой
грамотности

2024–2030
годы

Министерство образования

23. Раздел 5. Укрепление института семьи, сохранение и поддержка традиционных российских духовно-нравственных,
в том числе семейных, ценностей

24. Проведение информационных кампаний, направленных
на популяризацию и продвижение традиционных
семейных ценностей, а также на поддержку и защиту
семьи, материнства, отцовства и детства, формирование
ответственного родительства, с привлечением семей,
имеющих детей, к участию в мероприятиях,
направленных на укрепление традиционных семейных
ценностей, престижа семьи, отцовства и материнства

2024–2030
годы

Министерство образования,
Министерство цифрового развития,
Министерство культуры,
Министерство здравоохранения,
Министерство социальной политики,
Департамент по труду и занятости Свердловской
области,
органы местного самоуправления (по согласованию)

25. Реализация мер, направленных на кадровое и
методическое обеспечение детских школ искусств (в том
числе духовых отделений), выявление и распространение
лучших педагогических практик обучения в детских
школах искусств

2024–2030
годы

Министерство культуры

26. Проведение детскими школами искусств мероприятий,
направленных на формирование у родителей (законных
представителей) несовершеннолетних понимания
значимости для личностного развития ребенка обучения
в детской школе искусств по дополнительным
предпрофессиональным программам в области искусств

2024–2030
годы

Министерство культуры

Л И С Т  С О Г Л А С О В А Н И Я
проекта распоряжения Правительства Свердловской области

Наименование проекта: «Об утверждении плана мероприятий по реализации
в Свердловской области Стратегии комплексной
безопасности детей в Российской Федерации на период
до 2030 года»

Сроки и результаты согласования

Должность Инициалы и
фамилия

Дата поступ-
ления на

согласование

Дата
согласования

Замечания
и подпись

Первый Заместитель
Губернатора Свердловской
области

А.В. Шмыков

Заместитель Губернатора
Свердловской области –
Руководитель Аппарата
Губернатора Свердловской
области и Правительства
Свердловской области

В.А. Чайников

Ответственный
за содержание проекта:

Министр образования и молодежной политики Свердловской
области Ю.И. Биктуганов

Исполнитель: Шиловских Дмитрий Александрович, начальник отдела
профилактики и комплексной безопасности системы образования
Министерства образования и молодежной политики Свердловской
области, (343) 312-00-04 (доб. 140)